## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Novembris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

B. Petri Damiani Sermo in Vigilia Natalis Domini.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

ros atque in hospitalitatem receptos admonuit vt surgerent, & cum eo Psalms pro  
expectatione sui exitus decantarent. Cumque cum eis & ipse moriens psalleret, vo-  
ces psallentium repente compefcuit, cum terrore magni clamoris dicens: Tacete,  
tacete: nunquid non auditis, quantæ resonant laudes in celo? Cumque ad eandem  
laudes, quas intus audierat, aurem cordis intenderet, sancta illa anima carnis vinculis  
soluta est. Sed exeunte illa, tanta illic fragrantia odoris aspersa est, vt omnes qui illic  
aderant, inæstimabili suauitate replerentur: ita vt per hoc patenter agnoscerent,  
quod eam laudes in celo suscepissent. Cui rei monachus noster interfuit, qui nunc  
vixit, & cum magno fletu attestari solet, quia quousque corpus eius sepultura  
traderent, ab eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit.

S. Seruulus  
audit canti-  
ca celestia,  
& sic expi-  
rat animã.

Eccẽ quo sine ex hac vita migravit, qui hic equanimiter flagella tolerauit. Iuxta vo-  
cem ergo Dominicam, bona terra fructum per patientiã reddidit, quẽ exarata disci-  
plina vomere, ad remunerationis segetem peruẽnit. Sed vos rogo, fratres charissimi,  
attendite, quod excusationis argumentũ in illo districto iudicio habituri sumus nos,  
qui à bono opere torpentes, & res & manus accepimus, si præcepta Domini e genus  
& sine manibus potuit implere: Non contra nos Dominus tunc Apostolos ostendat,  
qui ad regnum secum fidelium turbas prædicando traxerunt: non contra nos mar-  
tyres exhibeat, qui ad caelestem patriam, sanguinem fundendo, perueniunt. Quid  
tunc dicturi sumus, cum hunc, de quo locuti sumus, Seruulum viderimus, cui longus  
langnor brachia tenuit, sed tamen hæc à bono opere non ligauit? Hęc vobiscum, fra-  
tres, agite: sic vos ad studiũ boni operis instigate: vt cum vobis bonos modò ad imi-  
tandum proponitis, eorum tunc confortes esse valeatis.

In desideris,  
& bonorum  
operum ne-  
glectores.

LS

BEATI PETRI DAMIANI SERMO IN VI-  
GILIA NATALIS DOMINI: HABETVR IN  
Tomo 8. Aloysij Lipomani. Nos eum in capita distinximus.

**T**ANDEM de mari ad portum, de promisso ad præmi-  
um, de labore ad requiem, de desperatione ad spem, de  
via ad patriam peruẽnimus. Scripserat quidem nobis fre-  
quentibus epistolis calamus scribæ velociter scribentis,  
Expecta, reexpecta: sed nos, quod subiungitur, dicere  
poteramus: Modicum ibi, & modicum ibi. Præcurrerant  
cursores promissione diuites, sed exhibitione pauperri-  
mi. Dicebat alius: Viriliter age, & confortetur cor tuum,  
& sustine Dominum: alter verò: Si moram fecerit, expe-  
cta eum: quia veniens veniet. Pari consilio exierant de san-  
ctuario Dei, nihil secum nisi promissionũ multitudinem  
reportantes. Vndẽ & Ciriharista noster iam dormitauerat præ radio, & in ipsum De-  
um ta citis obligationibus totam culpam modis flebilibus intorquebat: Tu verò, in-  
quit, repulisti & despexisti, distulisti Christum tuum. De flebili quoquẽ ad imperatiũ  
conuersus est, exagitante impatientia, quæ mater est impudentiæ & frontositatis. Qui  
sedes, inquit, super Cherubin, manifestare. Vt quid tandiũ dominatrici sedens in ca-  
thedra, circumuolantibus & vallatibus Angelis, non respicis super filios hominũ, quos  
aborbuit, & obsorbuit iniquitas, per Adam quidẽ cõmissa, sed à te permissa? Memo-  
rare quæ sit mea substantia, ad tuæ substantiæ similitudinẽ fabricata: quia etsi omnis  
homo viuens est vanitas, in imagine tamen tua pertransiens, vanitas esse non potest.  
Nunquid ita vanẽ constituisti omnes filios hominum, de quibus dicit: Et delicia meæ  
cum filiis hominũ: vt eos verberet, & dierberet à te malignissimus ille deceptor, qui  
decipere, nisi te permittẽte, non potuit? Inclina celos tuos, & descende, & illos mise-  
ricordes oculos miseris inflecte precantibus, nec saltẽ in perpetuũ obliuiscaris nos.

Hæc quidem iste: sed gemitibus & ærumnis intortus, tantæ præsumptionis senten-  
tiam abiurabat. Dixi, inquit, custodiã vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Ve-  
rum ille vir nobilis, & profundi sermonis vrbanitate perlucidus, affectuosus excessibus  
incallescens: Propter Sion, inquit, non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam,  
donec egrediatur vt splendor iustus eius. Vtinã, ait, dirumpes celos, & descende-  
res: & alia multa, quæ fastidiosa prolixitas vetat inferere. Hic etiam morosioris gratiæ  
longinquitate suspensus, & nimietate doloris excedens, impatienter oblatrat, dicens:

Esa. 40. Ecce gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo: quasi nihilum & inane reputatæ sunt ei. Ieremias in vocem gratulandæ laudis, aduerbio demonstrante prorumpens: Ecce, inquit, faciet Dominus nouum super terram, & mulier circumdabit virum. Sed tamen repentinæ subuersionis lachrymis edocetur, vt prius lamentum suscipiens, quàm aduentum, penitus conticescat. Danieli dicitur: Visio est in dies, & in tempora longa. Et Ezechiel tantis caliginibus inuoluitur, vt vix dignosci possit, vndè veniat, aut quò vadat. Deniquè omnis ille Prophetalis conuentus, longa tardantis gratiæ morositate perratus, nunc rogando, nunc conquerendo, variat orationem, & plerunquè sermonibus exoratiuis indignatorios intermiscet. Nos quoquè satis satisque eos audiuimus, & nobis in fastidium releguntur. Iam fugiat Moyses: impeditioris siquidem linguæ factus est nobis. Esaia: labia inmundanda sunt. Ieremias nescit loqui, quia puer est. Ezechiel polluto pane vescitur. Oseas fornicariam, & adulteram ducit uxorem. Daniel post visionem grauius infirmatur. Omnes Propheta, elingues sunt & muti. Iam lætari & exultare non possumus, nisi osculetur nos osculo oris sui. Auditi, & exauditi estis. Adest benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, quæ vel differri, vel auferri non patitur amplius amorem languentium.

Cap. 3. Quid enim audistis? Sanctificamini filij Israël, & estote parati: quia crastina die descendet Dominus. Residuum diei huius, & superuentura noctis vix medianda progressio, dirimunt nos à vultu gloriæ, à puero Deo, à puerperio singulari. Currite celeres hora, & rapidiori passu conficite metas vestras, vt liceat videre filium Dei, vagientem in cunis, & saluatrici natiuitati qualiacunque obsequia præparare. Credo vos esse filios Israël, sanctificatos ab omni inquinamento carnis & spiritus, paratos ad diei crastinæ sacramenta, & sollicita deuotione, & deuota sollicitudine. Quid enim aliud his sacris diebus, eius aduentui dedicatis, egistis? Vidi ego senes senectutis oblitos, ad stare vigilijs sacris iuuenili alacritate, & iuuenes, iuuentute sepulta, senili grauitate reuerentiæ diuinitatis assistere. Plena erant subsellia continentibus, & concentu parili voces in sublimibus resulabant, vt felici inuidia vos cerernerem iubilare Deo in voce exultationis. Psalteria erant præ manibus, psalmi in labijs, in corde deuotio: solennitatem animi indicabāt hilaritas vultus, discursio corporis, operis sollicitudo. Inspexi sacerdotes vigilantibus oculis primos diei ortus subtiliter indagare, sacramentalibus indui vestimentis, introire ad altare Dei, ad sacrificandum corpus & sanguinem redemptoris. Vidi assistentium turbam, ministeriali deuotione nunc flectere genia, nunc osculari manus, & ad imperantium nutum nutu citius obedire. Sed & pueros adspexi, qui nesciunt quid sit inter dexteram & sinistram, sibi adiuuicem psalteria inuidere, & deportare ad lectulos suos, furari somnum ab oculis suis, & in lectulo suo per noctes quærere, quem diligebat anima eorum. Quod licet contra consuetudinem præsumptum sit, non tamen contra deuotionem.

Cap. 4. Fateor, inter hæc omnia cogitabam: Castra Dei sunt hæc. Non est hic aliud, nisi domus Dei & porta cæli. Vellem, nollem, vestra deuotione trahebar, & vobis negociantibus, ociari non poteram. Sequebar vos, sed alongè, vel aberrans à via, vel claudicans à semitis meis, lugens & contristatus, quia non poteram æquare currentes. Nouit ille vnus, cum quo vno vnum esse cœpi in Domino, quàm frequentibus querelis impleuerim aures eius, quòd vos in meridie essetis cum ipso, & ego in vespertino figore commorarer. Eia fratres, si aliquis adhuc in fluus humor de flumine mortalitatis huius vestras circumrorat affectiones, tergite, & tegite illi niueo confessionis amictu, & calceate vos in preparatione Euangelij pacis, vt sitis de quibus dicit sanctus: In flumine pertransibunt pede. Quid autè post hæc? Ibi lætabimur in ipso. De flumine hoc, immò de fluminibus istis Esaia: propheta in nocturnis lectionibus largius disputauit. Percutiet, inquit, Dominus fluuium Aegypti in septem riuus, ita vt transeat per eum calceati. Volo de fluuiio, & riuus eius paulisper confabulari vobiscum, quomodò & qualiter percutiantur, & quid sit, transire per eum calceatos.

Cap. 5. Per Aegyptum figuratè exprimi mundum istum, diuinorum eloquiorum scrutatores affirmant, qui postus est in maligno, qui tenebris & confusionibus est repletus. Flumen, fluxus humani generis est, qui de primis parentibus infelici vena prorumpes, impetuofum torrentem per totam mundi latitudinè instagnauit: qui in septem torrentibus deriuatus, valles & cæpessia profunda voragine superfedit, ipsis quoq; montium cacuminibus eandè refusionem intentans. vndè vnus de altioribus clamat: Torrentes iniquitatis conturbauerunt me, & intrauerunt aqua vsq; ad animam meam. Primus

SUR I  
 gber  
 nobis  
 RVIII  
 5

Sacerdotes  
 Miserru fa-  
 cificijs, Do-  
 mini natiui-  
 tate, solen-  
 nem faciut.

Gen. 28.

Ephes. 6.

Psal. 65.

Esa. 11.

Cap. 5.

Aegyptus  
 mundity-  
 pus.

Psal. 17.

Psal. 62.

Primus huius fluminis riuus est, cogitatio mala, riuus exundans, & qui nullis obicibus repellatur. Habet frequentiam pluuiarum, fenestras corporeorum sensuum, qui et de mundanis cataractis mortiferos imbres infusus administrant. Occurrit ad spectum mentis, quod vidit & audiuit, quod odorauit & gustauit, quod palpauit & tetigit, & per unquē quod simplici oculo adspeximus, versipellis cōtoror ad offendiculum reuertitur & scandalum. Fingit similitudines, imagines pingit, colores aprat, & in thalamo mentis vniuersa conuoluit, si fortē consensum eliciat, & inficiat affectum. Offert horribilia de diuinitate, terribilia de fide, mirabilia de fidei institutione, & in alio loco mentis veneniferas ingerit potiones, quas vel in confessione euomere peccator oneratus exhorret. Venit in oratorium, dormitorium occupat, insidet refectorio, circuit claustrum, reuiscit officinas, nullam pratermittit artem nocendi: sed vbi quē suae calliditatis assignat argutias, & in choro quidē inter orandum & psallendum mentem pettrahit in diuersa, prateritorum rememoratione puritatem intellectus inuoluens. In toro verò multiformes libidinis sensus inuoluit, insidians solitudini vestrae, & telis fortioribus oppugnans: vtinam non expugnet: pungat, non vulneret. In refectorio autem gulam allicit ad videndum quā perferantur, & ingenti auiditate onerat distentum ventrem, vt maiore opera ad egerendum egeas, quā ad ingerendum. In claustro libros reuellit à manibus, memoriam refecat scripturarum, & nunc de illo ad istū cum signis & scurrilitate transuertit. Per officinarum multitudinem te facit excurrere, & vagabundo se comitem facit, donec taciturnitatis ostium aut aperiat, aut confringat. Quid plura? In choro deuotionem, in toro castitatem, in refectorio parcitatem, in claustro lectionē, in officinis silentij virtutem, virtutis inimicus extirpat. Nec sufficit in vigilando subtilibus spiculis cordis terebrare muralia, sed dormiendo singulari se versat & reuertat astutia: quā melius vestre consciētiae, quā stylis scientiae derelinquo. Sed & ad altare Domini virtutū sequuntur vos spiritus isti, in ipsos mentis oculos inuolantes, & vix aliqua vel nascētis Dei, vel pendētis in Cruce possunt memoria deturbari. Magnus ille Patriarcha vix volucres huiusmodi à suis sacrificijs abigebat. Nos quid sumus, qui fugare præsūmimus? Quis in hoc riuo vel mersum, vel submersum se esse negauerit? videtis quā turbidus torrens, & limosa regurgitans cenoſitate, qui vix, aut nunquā ad hoc ducitur, vt penitus exiccetur. Non puto quod ille, qui clausit cælum oratione, clausit animum à cogitatione: vt

Cap. 6.  
Cogitatio  
mala.

Multiplices  
demonum  
tētationes,  
præsertim  
in mona-  
strij.

Gen. 15.

3. Reg. 17.

Cap. 7.

Locutio p-  
uerſa.  
Iacob. 3.

Psal. 5.

Psal. 11.

1. Cor. 6.

Ephes. 4.

Psal. 140.

Psal. 11.

March. 12.

Cap. 3.

Actio p-  
ua.

1. Reg. 5.

Thre. 4.

Secundus riuus est, locutio peruersa. Linguam nullus hominum domare potest, ait Apostolus: membrum mortiferum, facilis ad loquendum, ad obloquendum procliuor. Et notandum, quod nascitur alter ex altero, cum male cogitationi prauæ locutionis ianua sit aperta. Et est verbum, aliud falsum, vnde dicitur: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium: aliud vanum, de quo scriptum est: Vana loquuti sunt vnusquisque ad proximum suum: aliud maledicum, de quo Apostolus scribit: Nequē maledici regnum Dei possidebunt: aliud impudicum, de quo idem: Turpis sermo de ore vestro non procedat: aliud excusatorium, vnde Psalms: Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis: aliud dolosum, de quo Propheta: Disperdat Dominus vniuersa labia dolosa: aliud ociosum, de quo idem Dominus: De omni verbo ocioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij: & si quæ alia sunt genera pestis huius, quæ nos breui saltu transilire non possumus.

Tertius est, actio praua. Post cogitationē & locutionem venit ad opera, quando conturbemus membra nostra arma iniquitatis peccato, & cōtumelijs afficimus corpora nostra. Quid enim turpius, quā membra Christi sanguine cōsecrata, & conspulatione in baptisate, libidinosis ardoribus maculare, nec attendere reuerentiā præsentis Dei minantis poenam, gloriam promittentis? Absit vt aliquis vestrum huic idolo subternatur, vt filiū Virginis in Veneris templo suscipiat, vt arcam Dei iuxta Dagon collocet: nē nutritus in croceis, stercora complectatur. Quid Petro cum Mago? Quid Christo cum Antichristo? Quid virgini & libidini? Quid puritati & impuritati? Absit vt quiquā vestrum ambulet in passione desiderij, sicut & gentes, quæ ignorāt Deum, qui corpus Christi aut cōsecratis, aut Christi corpori ministratis, electi seruire Imperatori, vt cū Imperatore sedeatis, cū sederit in sede maiestatis sue. Qua fronte, quibus oculis videret nos, viueret nobiscum, qui tantis inter nos obscenitatibus deseruiret? Qua mente, qua conscientia accederet ad sancta sanctorū, immolare sanctum

Peccatorū  
confessio, q̄  
sit salutife-  
ra.

sanctorum, cuius fama contemptibilis, vita notabilis, sermo reprehensibilis habetur? Sed si fortè (humanum loquor) propter infirmitatem carnis nostræ, aliquis nostrum tale aliquid in cubiculo conscientia complicauit, deplicet illud per confessionem & poenitentiam, & ego ei de misericordia nascentis pueri repromitto, quia si confessus fuerit, & poenituerit, nascetur in eum lux mundi, ut, dimotis fallacibus tenebris, splendorem veræ lucis accipiat. Quomodo enim miseris misericordia hæc nocte negabitur, in qua misericorditer nascitur misericors & miserator Dominus? Adest Deus & homo, mater & virgo, caro & verbum, lux & illuminans, bonus & bonitas, misericordia & veritas, fecunda virginitas, virginalis fecunditas, æterna nouitas, noua æternitas, diuina humanitas, humana diuinitas, humilis sublimitas, & in his omnibus misericordia fabricatur. Cohibete igitur extolentiam ab oculis, loquacitatem à lingua, crudelitatem à manibus, voluptatem à lumbis, pedes ab itinere non trito, & venite, & arguite eum, si non hæc nocte dirumpit caelos, si non descendit ad vos, & projicit in profundum maris omnia peccata vestra. Quis enim est, qui huius tertij riuuli non sit merfus, & remersus instantia?

Cap. 9.  
Peccati de-  
fensio q̄ in-  
uisa Deo.

Psal. 137.

Iob 31.

Esa. 36.

Natura  
hericij.

Quartus riuus est, defensio peccatorum. In veritate dico vobis, quia nihil sic exspectat iram diuinitatis, quàm iniquitatis defensio. Aequo enim certamine nos decertamus cum Domino, cum defendimus quod odit, cum nobis placet, quod displicet illi. Magna quippè differentia est inter superbum & humilè peccatorem, cum illum despiciat, hunc respiciat, quia humilia respicit, & alta alongè cognoscit. Quando sanari poterit, qui medicum spernit, medicinam conculcat, & infirmam substantiam contrariorum receptione succedit? Tu dicis malum bonum, amarum dulce, tenebras lucem, & in creatorem refundis iniurias, ut quod laudauerit, tu vituperes: quod vituperauerit, tu laudes. Non est hoc palpatiuæ dissimulatione tacendum, cum viderim quosdam vestrum tantis impatientia stimulis agitari, ut ad primas correptionis voces, non solum excusationem, sed defensionè exhibeant: & nisi disciplinæ vigor obuiauerit, ad tumultus & iurgia prosilitur. Hæc est impietas maxima in Deum, delictum maximum, quæ vir simplex & rectus, & puer Domini summa circumspectione deuitat. Elegantissimam super his comparationem inducit propheta, quam de sacratio sancti spiritus absorptauit: Ibi, inquit, habuit foueam hericij. Hericij si apprehendi se sentiat vel cõtingi, ita confertissima spinositate defatus est, vt vndiquè compunctionibus & aculeis vestiatur. Cum verò se solitudinè adeptum putat, caput aperit, exerit pedes, & viuificatorios motus plana deambulatione demonstrat. Si quis superuenerit, statim celerissima velocitate caput cum pedibus ad interioris absconditum reportatur, vt si illum tenere volueris, prius videas sanguinem tuum, quàm corpus suum. Sic & peccatoris caput cum pedibus, intentio cum actione, à pastorem solitudine prospectatur, & quod ferè omnium peccantium vitium est, cum ab omnibus videatur, à nemine æstimat se videri. Si vitium refecare studeas, & intentionis ingressus cum actionis egressibus, correctiuus manibus deprehendere, statim Ciceronis eloquentia renouatur: excusatur & defenditur, quod opponis: accusaris & offenderis, qui proponis. Interrogat de loco, de tempore, quando factum fuerit, & nouus dialecticus exerta lingua prorumpit: in medium parentes aduocat, patrocinatores querit. grauari se iudicat, indicat se recessurum, malleque mori, quàm pati talia: & quæ vidisti, negans: & quæ non vidit, in te conuicia retorquens. Sic spinam sentis, & culpam perdis: odium in curris, nec corrigis: & quem totum tenere putabas, totum amittis. Vides quàm multiplici cumulositate riuus iste omni homini, & maximè nostro ordini, se infundit?

Cap. 10.  
Exultatio in  
peccatis.

Prou. 2.  
Psal. 139.

Cap. 11.  
Aliorum eter-  
iores sceler-  
tissimi.

Quintus est, exultatio in peccatis. O detestanda latitia, & in sempiterni doloris tristitia demutanda, in peccatis sicut in virtutibus exultare. Nonne latrocinantibus & facinorosis quique, cum votorum plenitudinem assequuntur, non se capiunt præ gaudio, ita etiam, vt audeant ipsi diuinitati gratias immutare? Qui cum malefecerint, lætantur, & exultant in rebus pessimis, cadent super eos carbones, & in ignem deiciuntur. Sed & riuus iste, quàm vndosa refluxione miseros animantes offundat, melius conscientia, quàm eloquentia, comprehendit.

Sextus est, alios docere ad malum. Hæc doctrina de cathedra pestilentia deriuatur, quam detestatur & reprobatur, qui docet hominem scientiam. O quàm in vano accipit animam suam, qui aliorum animas venatur ad mortem, qui trahit peccata sicut longam restem, qui miscet sanguinè sanguini, cui non sufficit vt intreat in seculum seculi,

SUR I

gber  
nobis

RVIII

5

seculi, nisi & alios ad interitum pertrahat sempiternum. Scitis enim, quia multa vitia tenerimis aratibus imprimuntur, quæ postea in magno corpore vix mitigare, nedum extirpare quisquam possit. Infelices magistri, qui huiusmodi plantaria plantauerunt, quæ ex plantantur ab illa cælesti plantatione, quam plantauit pater ille cælestis. Quis gloria bitur, se huius riuu torrentibus non fuisse vallatum?

Septimus est, in his omnibus perseverare. Hic peccator submersus est & absorptus, & clausit super eum puteus os suum. Cum enim non leuat oculos ad cælum, nec recordatur iudiciorum iustorum, mortuus & sepultus est in sepulcro conscientie suæ. Tunc a mortuo, tanquam qui non est, perit confessio. Tunc peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnit. Hic est in extremo fluminum Aegypti. Hic multitudo miserationum Domini tollitur ab oculis eius. O flumen malum, riuu pessimi, riuu exterminantes. Hac nocte Dominus eos calceatus transiit, cum in virginali substantia puram carnem, & omnium prætaxatione pestium immunem accepit, illo calceamento calceatus, quod in Idumæam extendit, cuius corrigiam soluere non potuit magnus ille Baptista. Misit de summo filium suum, & accepit me in utero Virginis, & sic tandem assumpsit me de aquis multis: quas vobis breuiter prælibauimus. Libera me, inquit, ab his, qui oderunt me, & de profundis aquarum.

Percutiemus eos, si cogitemus pro peccato nostro, si prohibeamus linguam à dolo, si declinemus à malo, & faciamus bonum, si confiteamur aduersum nos iniustitiam nostram Domino, si dolor noster sit semper in conspectu nostro, si doceamus iniquos vias Domini, & semper laus Dei sit in ore nostro. Et ut de arte futura nostris moribus aliquid consumamus, habeamus calceamenta densa, & subtiliter cõsuta, quæ possint aquas obuiantes excludere. Faciamus carnem nostram firmam, & confixam timore Domini, quæ libidinis humorẽ excludat, & excocta tribulationibus atq; densata, fiat vter nouus ad conseruandum vinum nouum, de quo dicitur: Quia factus sum sicut vter in pruina. Sed iam corda & corpora nostra, ad suscipiendum filium Virginis preparata, dimittamus in pace, & omnes in commune lumen ad reuelationem gentium innocentibus brachijs amplectamur: Qui est Deus benedictus in secula, Amen.